
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA 

CUP:J43Bl2000010001 
CIG:5778117CF A 

U. S. dei SERVIZI TECNICI 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.03.2014, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo e contestualmente autorizzato lespletamento di procedura 
aperta per i Lavori di realizzazione di un piano intermedio nell'edificio "C" del Plesso 
Centrale Universitario, per l'importo complessivo di € 950.000,00, di cui a base d'asta € 
783.400,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della manodopera non 
soggetti a ribasso pari rispettivamente a € 12.149,31 ed € 245.342,57, oltre IVA, con la 
clausola di salvaguardia per lAmministrazione di subordinare l'aggiudicazione alla notifica 
del provvedimento di finanziamento della quota di € 760.871,00 a valere sui fondi CIPE 
n.7/2012 da parte dell'Ente finanziatore; 

VISTO il Bando di gara, approvato con D.D. n°1550/2014 del 14.6.14, pubblicato, secondo le 
disposizioni previste per i contratti pubblici sottosoglia comunitaria, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n°68 - V Serie Speciale - del 18/06/2014 (art. 122 c. 5 del D.L.vo 
n°163/06 e s.m.i.); 

VISTO il verbale di gara dell' 1.08.2014, con il quale la procedura aperta è stata aggiudicata 
provvisoriamente alla ditta Edilcap s.r.l. di Maletto (Ct) che ha partecipato in avvalimento con 
il Consorzio La Marca di Treviso (Tv), per l'importo di€ 602.440,27, compresi oneri per la 
sicurezza e costo della manodopera pari rispettivamente a€ 12.149,31 ed€ 245.342,57, oltre 
IV A, al netto del ribasso offerto del 34,409%; 

·PREMESSO che la ditta aggiudicataria e la sua ausiliaria sono state sottoposte, in seguito ad 
aggiudicazione provvisoria, a verifica dei requisiti di ordine generale con esito positivo; 

VISTA la polizza fideiussoria, rilasciata in data 25.08.2014 dalla UnionCoopFidi con sede in 
Roma, presentata dall'aggiudicatario Edilcap s.r.l.; 

VISTA la nota acquisita al prot. n°45233 del 16.07.2015, con la quale l'Assessorato 
Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento Istruzione e 
Formazione Professionale - Servizio Edilizia Scolastica ed Universitaria, ha trasmesso il 
decreto di finanziamento D.D.G. n°1189 del 9.03.2015, registrato alla Corte dei Conti in data 
4.06.2015 - Reg.n°1 Foglio n°269, dei Lavori di realizzazione di un piano intermedio 
nell'edificio "C" del Plesso Centrale Universitario per l'importo di€ 760.871,00; 

CONSIDERATO che, in seguito alla concessione del finanziamento, è venuta meno la 



------ ------ -·---~ ---=------_---_-- -=== 

... . .,. ~ 

clausola di salvaguardia dell'amministrazione, contenuta nel disciplinare di gara; 

"' C6~~ID:E){A~, jl\e il lasso di tempo trascorso dall'aggiudicazione provvisoria ha reso 
necessario disporre 1 aggiornamento delle verifiche a carico della ditta aggiudicataria e della 
relativa ausiliaria; 

VISTE le visure della Camera di Commercio di Catania per la ditta Edilcap s.r.l. e di Treviso 
per il Consorzio La Marca, entrambe datate 17.07.2015; 

VISTI i certificati di Attestazione SOA e del sistema di qualità della ditta aggiudicataria e 
dell'ausiliaria; 

VISTE le verifiche effettuate presso il Casellario Giudiziale di Messina per entrambe le ditte 
in data 3/03/2014, la Cancelleria Fallimentare e la Cancelleria delle Misure di Prevenzione 
presso il Tribunale di Catania, rispettivamente in data 4/03/2015 e in data 23.03.2015, per la 
ditta Edilcap s.r.l. e presso la Cancelleria Fallimentare e la Cancelleria delle Misure di 
Prevenzione presso il Tribunale di Treviso, rispettivamente in data 5.03.2015 e 24.03.2015, 
per la ditta ausiliaria; 

VISTI i certificati dei carichi pendenti tributari, rilasciati dall'Agenzia delle Entrate di 
Catania in data 30.03.2015 per la ditta Edilcap s.r.l. e dall'Agenzia delle Entrate di Treviso 
in data 26.03.2015 per il Consorzio La Marca; 

VISTO il certificato di non assoggettabilità alla legge n°68/99, rilasciato dall'Ufficio 
Provinciale del Lavoro di Catania in data 12.03.2015 pt?,r la ditta Edilcap s.r.l.; 

VISTO il comunicato datato 4.03.2015, con il quale l'Ufficio Servizi per l'impiego di Treviso 
ha pubblicato sul proprio sito la nuova certificazione di ottemperanza ex art. 17 L. 68/99, 
chiarendo che, in caso di richiesta da parte dell'Ente appaltante per un'impresa, la cui 
partecipazione alla gara è supportata dalla certificazione SOA in corso· di validità, il servizio 
di collocamento obbligatorio non procederà con verifiche e comunicazioni, pertanto, alla luce 
di questo comunicato, la ditta ausiliaria può essere considerata in regola; 

VISTI i documenti di regolarità contributiva della ditta aggiudicataria e dell'ausiliaria risultati 
regolari; 

VISTA la richiesta di informazioni antimafia della ditta Edilcap s.r.l. di cui al D.lgs. 
n°159/ll, inoltrata a mezzo pec alla Prefettura di Messina, ai sensi del protocollo di legalità 
"Carlo Alberto Dalla Chiesa" in data 11/09/2014 e non ancora esitata; 

VISTA l'informazione antimafia ex art. 84 c.3 del D.lgs. n°159/2011 del Consorzio La 
Marca, rilasciata dalla Prefettura di Treviso con esito favorevole in data 11/06/2015; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 92 comma 3 del citato D.lgs. n°159/11, decorso il 
termine di cui al comma·2 (45 gg. dal ricevimento della richiesta), òvvero, nei casi di urgenza, 
decorso il termine di 15 giorni dalla ricezione della richiesta, le amministrazioni procedono 
anche in assenza delle informazioni antimafia; 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Francesco Oteri, che con la 
sottoscrizione del presente atto assevera la liceità degli atti e la regolarità della procedura, 

\ 



I 

---· -·-·---- ---------------

DECRETA 

di rendere definitiva, sotto condizione risolutiva ai sensi e per gli effetti dell'art. 92 c. 3 del 
D.lgs. n°159/l, l'aggiudicazione dell'appalto dei Lavori di realizzazione di un piano 
intermedio nell'edificio "C" del Plesso Centrale Universitario, alla ditta Edilcap s.r.l. di 
Maletto (Ct), per l'importo complessivo di € 602.440,27, compresi oneri per la sicurezza e 
costo della manodopera pari rispettivamente a€ 12.149,31 ed€ 245.342,57, oltre IV A. 
L'opera rientra nel programma di finanziamento di cui alla. delibera CIPE - Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica - n°7/2012 avente ad oggetto 
"Individuazione ed assegnazione di risorse a favore di interventi di rilevanza nazionale e 
regionale per l'attuazione del piano nazionale per il Sud - priorità strategica "innovazione, 
ricerca e competitività". 
La spesa relativa all'intervento grava: 

• Per l'importo di € 760.871,00 sulle risorse concesse con il D.D.G. n°1189 del 
9.03.2015, registrato alla Corte dei Conti in data 4.06.2015 - Reg.n°1 Foglio n°269, 
sul capitolo 772420 della Regione; 

• Per l'importo di € 189.129,00 sul codice progetto APQ7_SOPPAL_EDIF _C 
(ex tit.2- cat.16 - cap.03 - imp. n°01/854) del Bilancio E onomico 2015. 

Domenico 


